
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 04-50/168-2014

«30» мая  2014 года                                                                        город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России)
в составе:

<…>

в присутствии со стороны МКУ «Казна муниципального имущества Тункинского
района» (далее – Заказчик) – <…>,

в отсутствие представителей ООО «Фортуна» (далее – Заявитель), уведомлен
надлежащим образом, поступило устное ходатайство о рассмотрении в
отсутствие представителей,

рассмотрев жалобу ООО «Фортуна» (вх. от 23.05.2014 № 3225) на действия
заказчика – МКУ «Казна муниципального имущества Тункинского района» при
проведении электронного аукциона по определение генеральной подрядной
организации в целях заключения с ней муниципального контракта на выполнение
комплекса работ по объекту: «Реконструкция административного здания с
размещением филиала государственного бюджетного учреждения
«Многофункциональный центр Республики Бурятия по предоставлению
государственных и муниципальных услуг» по ул. Ленина, 105 с.Кырен Тункинского
района», реестровый номер – 0302300034014000017, и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с пунктом б части 3 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закона о контрактной системе), 

УСТАНОВИЛА:

16.05.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было опубликовано
Извещение о проведении электронного аукциона на по определение генеральной
подрядной организации в целях заключения с ней муниципального контракта на
выполнение комплекса работ по объекту: «Реконструкция административного
здания с размещением филиала государственного бюджетного учреждения
«Многофункциональный центр Республики Бурятия по предоставлению
государственных и муниципальных услуг» по ул. Ленина, 105 с.Кырен Тункинского
района», реестровый номер – 0302300034014000017.

Заявитель не согласен с положениями документации об электронном аукционе,
считает, что Заказчиком нарушены требования пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе, поскольку в документации содержатся указания на
товарные знаки без сопровождения словами «или эквивалент».

На основании изложенного просит признать жалобу обоснованной.

Представитель Заказчика с доводами жалобы согласилась.

http://www.zakupki.gov.ru


В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с подпунктом
б пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки
Комиссия Бурятского УФАС России установила следующее:

Согласно пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системы в описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении
товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов,
полезных моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения
товара или наименование производителя, а также требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не
имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание
характеристик объекта закупки. Документация о закупке может содержать
указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании услуг
предполагается использовать товары, поставки которых не являются предметом
контракта. При этом обязательным условием является включение в описание
объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением случаев несовместимости
товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных материалов к
машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с
технической документацией на указанные машины и оборудование.

Предметом данной закупки является выполнение работ, а не закупка запасных
частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, необходимости
обеспечения взаимодействия  товаров с товарами, используемыми заказчиком,
Комиссией Бурятского УФАС России не установлено.

Таким образом, при описании требований к материалам по позициям 22
«Умывальник на мебель «Уют 550», 25 «Шпаклевка гипсовая высокопрочная КНАУФ –
Унифлот», 26 «Шпаклевка гипсовая КНАУФ – Фуген ГВ», 38 «Клей плиточный
«Старатель», 55 «Пена монтажная MAKROFLEX PRO» Заказчику необходимо
указания на товарный знак сопроводить словами «или эквивалент».

Следовательно, Заказчиком нарушения при описании объекта закупки нарушены
требования пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе.

Также по результатам проведения внеплановой проверки Комиссией Бурятского
УФАС России установлено несоответствие проекта контракта требованиям частей
5 и 27 статьи 34 Закона о контрактной системе, в части отсутствия ответственности
Заказчика и сроков возврата средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом б части 3 статьи 99, пунктом 2
части 22 статьи 99  Закона о контрактной системе,  

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Фортуна»  на действия МКУ «Казна муниципального
имущества Тункинского района» при проведении электронного аукциона с
реестровым номером 0302300034014000017 обоснованной;

2. Признать Заказчику нарушившим требования пункта 1 части 1  статьи 33,



частей 5 и 27 статьи 34 Закона о контрактной системе;
3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении

выявленных нарушений;
4. Рассмотреть вопрос о возбуждении дела об административном

правонарушении в отношении лиц, виновных в совершении нарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии

Предписание № 04-50/168-2014 об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

 «30» мая 2014 года                                                                        город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия Бурятского
УФАС России) в составе:

<…>

на основании своего решения от 30.05.2014 по результатам рассмотрения жалобы 
ООО «Фортуна» (вх. от 23.05.2014 № 3225) на действия заказчика – МКУ «Казна
муниципального имущества Тункинского района» при проведении электронного
аукциона по определение генеральной подрядной организации в целях
заключения с ней муниципального контракта на выполнение комплекса работ по
объекту: «Реконструкция административного здания с размещением филиала
государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр
Республики Бурятия по предоставлению государственных и муниципальных услуг»
по ул. Ленина, 105 с.Кырен Тункинского района», реестровый номер –
0302300034014000017 и в соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о
контрактной системе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. МКУ «Казна муниципального имущества Тункинского района»  в срок не
позднее 09.06.2014  устранить выявленные нарушения требований Закона о
контрактной системе, путем:

- внесения изменений в документацию об электронном аукционе;

- возвращения поданных заявок на участие в данном аукционе;

- продления сроков подачи заявок в соответствии с требованиями
законодательства о контрактной системе;

 2. Уведомить Бурятское УФАС России об исполнении настоящего предписания в
срок не позднее 10.06.2014.

Неисполнение в установленный срок предписания влечёт в соответствии с частью



7 статьи 19.5 КоАП РФ наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – в размере пятисот
тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке  в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии


